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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, duke vendosur sipas ankesés sé
parashtruar nga operatori ekonomik: NSH “MVR Elektromontues™ - Prishting, kundér njoftimit pér dhénie
t€ kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE N.N.P “Toni”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull “Mirémbajtja e rrjetit t& ndrig¢imit publik n& qytet dhe fshatra me nr. & prokurimit 644-19-7674-2-2-
1. iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “Komuna e Vushtrrisé mé datén: 17.04.2020, mori k&té:

VENDIM

I. APROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: NSH “MVR Ele} _ _
Prishting, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titulll “Mirémbajtja
e rrjetit t& ndrigimit publik né qytet dhe fshatra, me nr. & prokurimit 644-19-7674-2-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) —“Komuna e Vushtrrisé.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja e rrjetit t& ndricimit publik né qytet dhe fshatra™ me nr. 1€ prokurimit 644-19-7674-2-2-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Vushtrrisé.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e grupit te operatoreve ekonomike ankues NSH “MVR Elektromontues” - Prishtiné,
aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesave né shumén e deponuar me rastin ¢

parashtrimit t&€ ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s&é OSHP-s¢,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim & sigurimit t& ankesés, né té kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik NSH “MVR Elektromontues” - Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me 30.03.2020 me nr. 217/20, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Mirémbajtja e rrjetit t& ndri¢imit publik né qytet dhe fshatra™ me nr. te prokurimit 644
19-7674-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —“Komuna e Vushtrrisé. duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar n¢ kundérshtim me nenin: 7,52,59.60.61 dhe 72 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe

e AK ka shkelur Rregulloren B57 lidhur me trajtimin e gmimeve jo-normalisht te uléta.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 01.04.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues té prokurimit pér té shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 06.04.2020, lidhur me pretendimin ankimore t&€ OE-ankues

sqaron si né vijim:

Pérgjigje né Pretendimin 1.

Lidhur me pretendimin e OE ankues N.SH “MVR Elektromontues™ se AK edhe g]até fazés sé rivierésimit,
ekzaminimit dhe krahasimit & tenderéve ka shpallur & papérgjegjshme ofertén e tyre me arsyetimin se né
shumé pozicione ka ofruar ¢gmime jo-normalisht t& uléta dhe né t& njéjtén kohé duke favorizuar ka
rekomanduar pér kontraté ofertén e OE N.N.P “Toni", e cila ka ofruar ¢gmime spekulative/ manipuluese,
eksperti shqyrtues ka kété mendim. Lidhur me kété aktivitet t& prokurimit ka njé vendim t& OSHP-s&,
PSH.nr.34-37/20 t& datés 26.02.2020 me € cilin éshté rekomanduar qé aktiviteti i prokurimit t& kthehet né
ri-vlerésim.

Eksperti shqyrtues sqaron se AK gjaté fazés s& rivlerésimit pothuaj ka pérséritur raportin e vierésimit &
fazés sé paré duke mos e interpretuar né ményré korrekte vendimin e OSHP-sé, PSH.nr 34-37/20 t& datés
26.02.2020.
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N& lidhje me pretendimin e OE ankues se oferta e tyre &shté shpallur e papérgjegjshme me arsyetimin se né
shumé pozicione ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& ulét, eksperti shqyrtues sqaron se ky pretendim &shté
trajtuar n€ vendimin OSHP-s&, PSH.nr 34-37/20, ku po citoj njé pjesé t& vendimit gé lidhet me két&
pretendim “Paneli shqyrtues sqaron se pér kété piké pretenduese kemi vendimin e OSHP-s&, PSH.nr.590/19
té datés 13.11.2019 i cili ndér 1€ tjera sqaron se kur kemi kriterin ¢mimi mé i liré i poentuar duhet &
eliminohet nga praktika kur ¢gmimin e njé ofertuesi e krahason me ¢gmimin e njé ofertuesi tjetér, pasi gé
kriteri i till¢ kérkon g€ ¢mimet e poentuar t&€ bazohen né ¢mimet e ofruara, e jo duke u bazuar né gmimet e
ofertuesve t& tjeré sepse né rast se kemi t& b&jmé me krahasimin e ¢gmimeve (€ ofertave & ndryshme me
njéra tjetrén atéheré kemi té b&jmé me kriterin ¢gmimi mé i ulét dhe gjen zbatim rregullorja pér tenderét jo
normalisht t& ulét. Paneli shqyrtues sqaron se Neni 52.6 i LPP-sé pércakton: N& rast t& kontratave pér
shérbime t& shuméfishta ose edhe ne rast t& kontratave pér ¢gmime pér njési, ¢gmimet mund t& peshohen né
bazé & réndésisé s€ secilés “kategori t& shérbimeve” ose secilit “artikull” né ményré g€ Autoriteti
Kontraktues té pércaktoj se cila éshté oferta me ¢gmim mé t& ulét. Né rast t&€ cmimit mé t& ulét, dnkeg:em
lejohet g€ t€ pércaktohen pikét duke krahasuar ¢gmimet e ofertuesve t&€ ndryshém”. Paneli shqyrtues sqaron

¢mimet “gmimet e peshuara bazohen né ¢gmimin e ofruar nga Operatorét Ekonomik individual, pranda

se né rastin e kriterit gmimi mé i liré i poentuar gjithashtu minimizohet mundésia e manipulimit me ¢gmime
pasi g€ sasia e realizuar (shpenzuar) nuk mund dhe nuk duhet t& ndryshoj nga raportet sipas peshés sé dhéné.
P.sh. nése pesha &hté dhén¢ kategorive t¢ artikujve apo shérbimeve duke u bazuar né raportet
sasiore/réndésiné e kategorisé ndérmjet tyre, atéheré edhe shpenzimet pér kategori duhet t& ruajné té njéjtin
raport. Pérfundimisht, AK (njésia implementuese e kontratés) mbetet pérgjegjése qé né secilin rast (&
déshmoj né ményre t€ qarté se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né harmoni me peshén e m&eme
nevojat reale t&€ AK-s€, kjo né bazé € interpretimit t¢ KRPP-sé t& datés 10.12.2019 tek pyetjet e shpeshta.

pyetja nr.68.
Bazuar né vendimin e OSHP-s&, PSH.nr.34-37/20 t& datés 26.02.2020, konsideroj qé Autoriteti Kontraktues
nuk e ka zbatuar drejt vendimin e OSHP-sé, dhe pretendimi ankimor i OE ankues &shté i bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e
OE ankues t€ aprovohet si e bazuar, t€ anulohet njoftimi pér dhénie t€ kontratés dhe rekomandon gé lénda

té kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me date: 10.04.2020 me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohe

me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Operatori Ekonomik, nuk e ka njoftuar OSHP-né se a pajtohet apo jo me mendimin ¢ eksperts

Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 17.04.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s& OSHP-sé. e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, dhe té gjithé parashtresat ¢ paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues N.SH “MVR Elektromontues™ se AK edhe gjaté fazés sé rivlerésimi
ekzaminimit dhe krahasimit té tenderéve ka shpallur t& papérgjegjshme ofertén e tyre me arsyetimin se né
shumé pozicione ka ofruar ¢gmime jo-normalisht t& uléta dhe n& t& njé&jtén kohé duke favorizuar ka
rekomanduar pér kontraté ofertén ¢ OE N.N.P “Toni”, e cila ka ofruar ¢gmime spekulative/manipuluese
Paneli Shqyrtues sqaron se AK ka kérkuar sqarime shtesé nga OE i rekomanduar pér kontraté, ku i njﬁjnc:
ka bindur autoritetin kontraktues lidhur me ¢gmimet e ofruara. Pér mé tepér, AK bazuar né dlspom?t]im
té LPP-sé ka kérkuar nga OE i rekomanduar pér kontraté gé té bé&jé rritjen e sigurimit t& ekzekutimit né rast
se rekomandohet nga 10% né 25%, ku ky OE ka pranuar gé ta rris né 25% siguriné e ekzekutimit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues N.SH “MVR Elektromontues™ se oferta e tyre &shté shpallur e
papérgjegjshme me arsyetimin se né shumé pozicione ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& uléta, Paneli
Shqyrtues sqaron se oferta e dorézuar e OE ankues N.SH"MVR Elektromontues™ né shumé pozicione ka
ofruar ¢gmime jo-normalisht & uléta (shumé pozicione jané me ¢mim (.10 €) dhe né disa pozicione edhe
¢mime jo-normalisht t€ larta né krahasim me ¢mimet e tregut. AK ka kérkuar informata mbi tenderin jo-
normalisht t€ ulét duke kérkuar informata pér njé numér t&€ madh t& pozicioneve té listuara né tabelé lidhur
me gmimet e ofruara nga ky OE. Kurse, OE ankues N.SH “MVR Elektromontues™ pérmes pérgjigjes pér
pozicionet e kérkuara konfirmon se qéndron prapa ¢gmimeve t& ofruara duke ofruar nj& marréveshje
bashképunimi me kompaning “Elektring” Shpk - Ferizaj e cila deklaron se N.SH"MVR Elektromo:

ka ofertuar me ¢gmimet bazuar né ofertén paraprake t& béré nga kompania “Elektring” Shpk.

Paneli Shqyrtues sqaron se ¢mimet e ofruara nga OE ankues jané ¢gmime jo-normalisht t& uléta sepse éshté
e pamundur qé t& béhet ekzekutimi i punéve me ¢mime t€ tilla. Cmimet jo-normalisht & uléta jané dhéné
sikurse né pozicionin 10 i kategorisé A “Porosia dhe montimi i relesé IC ASTRO Shnider, Siemens, ABB
ose e ngjashme ekuivalent” me ¢mimin e ofruar 0.10€ (10 cent), ndérsa nga analiza e para masés nga AK
ky pozicion &shté parashikuar me ¢mim prej 110.00 €, pastaj pozicioni 4 i kategorisé B * Furnizimi dhe
montimi I trupit ndrigues REMO 400 me gjashté poga GX 53 pér montim né shesh te njéjta me ato
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ekzistuese™ qé nga OE ankues N.SH “MVR Elektromontues™ éshté ofruar me .
ndérsa nga analiza e para masés nga AK ky pozicion &shté parashikuar me
pozicioni 9 i kategorisé B “Furnizimi dhe montimi i shtyllés sé& betonit 9m,
mbikéqyrés” qé nga OE ankues N.SH “MVR Elektromontues™ éshté ofruar r
nga analiza e para masés nga AK ky pozicion &shté parashikuar me ¢mim p
pozicione paneli shqyrtues ka dhéné pérgjigje ne vendimin paraprak pér kété
aktivitet me vendimin e méparshém &shté kthyer ne rivlerésim vetém pér tu v
rekomanduar pér kontrate.

Paneli Shqyrtues duke pasur parasysh ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit dh
Iéndés sqaron se autoriteti kontraktues ka béré ekzaminimin, vlerésimin dhe
nenit 59 t& LPP-sé. Pér mé tepér, AK ka pasur né konsideraté edhe nenin 60
ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka pasur ofertén me ¢gmimin mé t& lirg. Gj
sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit ka pasur né
pasi q€ dihet se qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé t
€ shfrytézimit & fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve
autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né pi
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 dit€sh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

.
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Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK Autoritetit Kontraktues —Komunés sé Vushtrrisé
Ix1 OE NSH”MVR Elektromontues™-Prishtingé !
Ix1 Arkivés s& OSHP-sg; |
1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&. '



